Дело № 5-58-400/2024
                                                        УИД 30MS0033-01-2024-003248-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

          15 ноября 2024 года	                                          г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Захарова Анастасия Сергеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении
Шишкина  И.А., персональные данные,
по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

10 октября 2024 года в 12 час. 10 мин. Шишкин И.А. находясь на акватории  р. Фомин Банк Володарского района Астраханской обл. в точке с координатами 46º11'16.2" с ш.048 º56'49.2" на расстоянии около 1,6 км ниже по течению от верхней грани  Волжского предустьевого запретного пространства, на расстоянии около 1,6 км ниже по течению от верхней грани Волжского запретного предустьевого пространства, на расстоянии около 10,5 км выше по течению от нижней грани Волжского  предустьевого запретного пространства, на расстоянии около 9,5 км  ниже по течению от с. Блиново МО «Сельское поселение Мултаново» того же района, осуществлял с моторного судна - пластиковой лодки любительский лов рыбы, разрешенным орудием лова-спиннингом, оснащенным крючком с наживкой и грузом в количестве 2 (двух) штук, в запрещенном месте Волжском предустьевом запретном пространстве,  чем нарушил п. 89 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна»  утвержденных Приказом № 695 от 13.10.2022 Министерства сельского хозяйства РФ.
В судебном заседании Шишкин И.А., после разъяснения положений  ст. 25.1, 26.4, 30.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств, отводов не заявил, вину признал, фактические обстоятельства дела не оспаривал. Также суду пояснил, что осуществлял лов рыбы спиннингами, принадлежащими ему, документов на которые, у него не имеется. Просил суд назначить минимальное наказание.
  Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Часть 2 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил добычи (вылова) водных биоресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление рыболовства, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.
Согласно п. 89 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом № 695 от 13.10.2022 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации запрещается добыча (вылов) в волжском запретном предустьевом пространстве - согласно приложению N 3 к Правилам рыболовства.
Приложением № 3 закреплены географические координаты, на которых запрещена добыча (вылов) водных биоресурсов.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Шишкина И.А. полностью установлена и подтверждается по мимо признание вины правонарушителем,   совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом № 2552 об административном правонарушении от 10.10.2024(л.д.3-4);  картой-схемой места нарушения (л.д.8);  протоком об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей (л.д.9); копией рыбохозяйственной характеристики на участок водоемов Карайского, Васильского каналов р. Фомин банк, р. Быстренькая (л.д.10);  выпиской из Правил рыболовства Приложение № 3 к Правилам рыболовства в которой отражены географические координаты запретного пространства (л.д.12).
Данные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Шишкина Игоря Алексеевича образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, то есть нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Шишкина И.А. является признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Конфискация как вид административного наказания не может быть применена судом при привлечении лица к административной ответственности, если в ходе рассмотрения дела судом на основании представленных доказательств установлено, что указанное лицо не является собственником вещей, явившихся орудием совершения или предметом административного правонарушения и изъятых в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.
При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
Из материалов дела следует, что в ходе производства по делу об административном правонарушении был произведен арест орудия совершения административного правонарушения 2 (два) спиннинга оснащенных 1 крючком с наживкой и грузом, документов, подтверждающих собственность на которые, Шишкиным И.А. не предоставлено.
  При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, в связи с чем считает необходимым и достаточным назначить наказание  в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 8.37  КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

  Шишкина И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, без конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН 0410760300585004002408132, наименование платежа: по делу № 5-58-400/2024.
Находящиеся согласно  протоколу об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от 10.10.2024 на ответственном хранении Шишкина И.А., проживающего по адресу: адрес орудие лова спиннинг, оснащенный 1 крючком с наживкой и грузом в количестве 2 штук передать в доход государства.
        Исполнение постановления в части передачи в  доход  государства                 орудие лова спиннинг, оснащенный 1 крючком с наживкой и грузом в количестве 2 штук – возложить на Отделение судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья                  					А.С. Захарова